Deinde vero nos, qui pro quibusdam arduis & magnis negotiis cum eodem Rege juxta nostrum & ipsius desiderium personaliter convenientes, certificati ab eo de habilitate, capacitate, & securitate civitatis Constantiae antedictae, quam securitatem ipse Rex se praestitutum, & in ipso concilio personaliter affuturum pollicetur, volentes & ab intimis cupientes, ut praefata celebratio concilii salubriter impleatur & optatum consequatur effectum, hujusmodi electionem loci & temporis, ut praefatur, factam auctoritate apostolica tenore praesentium de eorundem fratrum nostrorum consilio, & assensu ratificamus, approbamus, & confirmamus, ac ei apostolici roboris adiuicimus firmitatem, praefatumque concilium in civitate praedicta Constantiensi die prima mensis novembris proxime venturi initiandum & auctore Domino, exinde celebrandum, eadem auctoritate & consensu harum serie statuimus, pronunciamus & decernimus, venerabiles fratres nostros

patriarchas, archiepiscopos, episcopos, & dilectos filios electos, abbates, & ceteros ecclesiarum & monasteriorum praefatos requirentes, hortantes, & monentes, ac in virtute praestiti juramenti & sanctae obedientiae eidem mandantes, quatenus personaliter, nec non charissimos in Christo Reges & nobiles viros duces, principes, marchiones & alios, qui hujusmodi concilio interesse debent, vel qui prodesse possunt quoquo modo, per viscera charitatis Domini nostri Jesu Christi invitantes & exhortantes, quatenus pro pace Ecclesiae & omnium Christianorum etiam personaliter, vel si personaliter non possint, per solennes oratores congruo tempore concilio dicto debeant interesse, ut sic congregata fidelium multitudine copiosa, ea quae in eodem concilio agenda incumbunt, Deo auctore & adjutore, salubriter ordinentur. Nulli ergo, &c. Dat. Lauda v. id. decembris pontificatus nostri anno iv. Conceptae iisdem ferme verbis aliae extant litterae (a) ad Auxitanum archiepiscopum & suffraganeos missae. Antea vero Joannes Sigismundum Regem Romanorum obstrinxerat sibi in Constantiensibus conventibus summam exercendae auctoritatis libertatem permissum iri, praefulesque ecclesiastica immunitate potuitur; quod etiam Sigismundus vulgavit fide publica per regias literas (b) data, quibus etiam principes omnes, ac praefules ad coetus illos allexit: Vos, inquit, universos & singulos in Domino exhortamur, ut illi ex vobis, ad quos pertinet ad concilium venire, depositis omni timore curetis ad locum praemissum tempore praescripto conferre: ubi etiam nos, Deo favente, curabimus interesse, ac omni nostro posse facere, ut omnes & singuli in concilio existentes plena securitate atque libertate tam in accessu, quam statu, & recessu potiantur, & quod dominus noster Papa cum dominis Cardinalibus & sua curia, ac cum omnibus praefatis & clericis in concilio existentibus gaudeant plena ecclesiastica immunitate, ita etiam quod ipse dominus noster Papa ibi libere possit omnem suam apostolicam auctoritatem, iurisdictionem, & potestatem exercere: & similiter domini Cardinales & praefati & principes, omnesque aliae tam ecclesiasticae, quam seculares personae in concilio existentes possint libere loqui & tractare, & expedire omnia, quae sibi videbuntur opportuna. Datum in ecclesia S. Sephani protomartyris in villa vocata Viglud in vulgari Vegui Cumanae dioecesis anno a nativitate Domini MCCCCXIII. die luna penultima mensis octobris regnorum nostrorum anno Hungariae, &c. xxvii. Romanorum vero iv.

Navavit etiam regiam operam Sigismundus (c), ut Constantienses cives paciscerentur cum Joannis oratore, ipsos sa-

XXIII. (c) Ext. ejus lit. ib.

Evadit a Constantiensibus sacramentum formula.

Gregorius a Joanne ut veniat ad concilium provocatus. (a) Ext. ib.

Joannes indignatur indidem esse Constantiense concilium.

(b) Michov. lib. 4. c. 45. Crom. l. 18.

(c) Jo. l. ult. pag. 123. Institutus episcopus Lam-burgensis.

eris honoribus, quibus Romani Pontifices ob supremum dignitatis apicem affici solent, Joannem profecturos, neque ei libertatem abeundi adepturos: permissuros dicendi inter Romanae curiae aulicos juris potestatem, itinera a praedictum graffationibus vindicatos, animadverturos in eos, qui aliquam injuriam ad concilium accedentibus inferrent, neque ut Joannes quibusvis publicam fidem daret prohiberetur, nuncupatumque de iis omnibus a magistratibus sacramentum Colocensis archiepiscopus Sigismundi Regis nomine confirmavit.

Vocatus quoque ad id concilium est Gregorius, ut si vere praestitum ecclesiarum conjunctionem redintegrare cuperet, una cum suis accederet, qua de causa Sigismundus imperialem illi eligentiam spondidit, omnemque periculi suspitionem ab eo abfuturam: Si, inquit, (a) facere vultis quantum in vobis est, ut ecclesia Dei possit esse debite reformatae, modum habetis in veniendo ad praemissum locum tempore constituto cum vestris de vestra obedientia, ubi si facere volueritis vestrum debitum Deo, mundo, & vestrae conscientiae, atque nobis plurimum satisfacientis: ad quem etiam adventum vos pro nostro imperialis officio exhortamur, requirimus, & monemus, & super his nostras litteras vobis transmittimus, ne postea dicere vel allegare ullam ignorantiam valeatis. Nos etiam, ut plenorem causam veniendi habeatis, per praesentes damus vobis & vestris plenam & salvum conductum & securitatem. Datum Lauda, &c. Ceterum patefecit postea exitus sincere a Gregorio, sicte autem simulateque a Joanne rem gestam esse. Solicitatum pariter a Rege Romanorum fuisse Petrum e Luna, ut ad schisma abolendum Constantiam concederet, colligitur ex aliis actis: at illum in perfidia obduruisse, atque adulteryni honoris umbram animae suae saluti & Ecclesiae paci praetulisse, inferius dicemus, Nunc ad religionis Christianae in septentrione propagatae triumphos properat narratio.

XXIV. Vocatus ad Polonicum sceptrum ex Lituania arcano divinae providentiae nutu Wladislaus (b); non modo Lituania pellexerat ad Christum, quam hoc ipso anno conjunxit Poloniae, ac nobilitatis decoravit insignibus, ut quae e Polonia fidei splendorem traxerat, ita gloriae ornamenta acciperet; verum & ad constantiendam proferendamque in Russia fidei splendorem traxerat, atque ideo eius rogationem incubuerat, atque ideo eius rogatu Joannes (c) superiori anno v. kal. septembris episcopalem sedem in oppido cui Lamburga, vulgo Lyuvouven sive Leopole, nomen inditum in ducatu Halecienfi excitavit, ut ex ea evangelicae lucis radii latius ad finitimas provincias diffun-

derentur. Cumulaturus vero id praclarum facinus novis hoc anno statutis trophaeis Wladislaus in Samagitia fidem Christi, quam ante intulerat, propagavit. Cujus pietatem commendat Michovias (d).

Anno, inquit, Domini MCCCCXIII. & infra, Samagitia fidem Christi & baptismi opera Regis Wladislai suscepit. Ad cognoscendam autem naturam provinciae & gentis illius animadvertit, quod regio Samagitia est septentrionalis & gelida Lituaniae, Livoniae, & Prussiae contemina sive, collibus, & fluminibus circumseptae; pluribusque interjectis de regionis conditione hominumque feritate, haec subdit de eorum superstitione, quae ab Wladislao everta est: Geni ad divinationes & auguria proelivis; praecipuum nomen Samagiticum erat ignis, quem sacrosanctum & perpetuum putabant, qui montis altissimi jugo super fluvium Nicouassae sive assidua lignorum appositione a sacerdotum sacerdotibus alebatur. Accedens itaque Wladislaus turrim, in qua consistebat, incendit, & ignem disticcit, & extinxit. Succidit deinde per milites suos Polonos silvas, quas non secus quam sanctas & deorum suorum habitacula Samagitae, juxta illud poeticum. Habitarunt dii quoque silvas; venerabantur, in eam caliginem mentis prolapsi, quod & silvae praefatae, & aves, feraeque in illis consistentes sanctae forent, & quidquid in illas ingrederetur, ut sanctum censeretur, violanti quoque nemus, feras, vel alites manus aut pedes demonum arte curvabantur. Maxima itaque barbaros tenebat admiratio, quod Polonorum milites nemus ritu eorum sanctum excindentes nulla laeso, qualem ipsi in se frequentius experti erant, sequeretur. Habebant praeterea in silvis praefatis focos in familiis & domos distinctos, in quibus omnibus charorum & familiarium cadavera cum equis, sellis, & vestimentis potioribus incendebant. Locabant etiam ad focos hujusmodi ex subere facta sedilia, in quibus escas ex farre in casei modum preparatas deponerent, medonemque focis infunderent, ea credulitate illis, quod mortuorum suorum animae, quorum illic combusta fuerant corpora, nocte venirent escasque se rescerent, &c.

Addit auctor (e), ut Rex Wladislaus Christianis institutis Samagitas erudiendos curavit, atque ecclesiam episcopalem pluresque parochiales condidit: Rex itaque Wladislaus primum eos orationem dominicam, deinde symbolum docuit, quoniam nullus sacerdotum linguam Samagiticam noverat, & undis baptismatis ablui iussit. Unus autem ex majoribus Samagitarum pro omnibus respondit: Ex quo, inquit, serenissime Rex, dii nostri velut inermes & languidi a Deo Polonorum deleti sunt, deos nostros & sacra eorum deserimus, & Deo tuo, atque Polonorum fortiori adheremus; sic-

(d) Michov. sup. c. 45. Samagitia ad Christum convertita.

Colebant ignem barbari.

Tyrannis daemonum in idololatras.

Sacrificia gentilitia.

(e) Mich. ib. cap. 46. Miednicensis episcopus institutus. Wladislai Regis in barbaris erudiendis pietas insignis.

si quis baptizati sunt : Rex autem in Mi-  
ednicki cathedrali ecclesiam sub honore &  
titulo sanctorum martyrum Alexandri, Theo-  
dori, & Eoentii, in aliis autem locis ec-  
clesias parochiales fundavit, & illis do-  
ctem sufficientem consignavit, & inscripsit.  
Meduicensi ecclesie successu temporis primus  
episcopus Mathias origine Alamanus, Vihna  
tamen natus eo quod linguam Lituanicam  
& Samagiticam norat, presertim & con-  
secratus est.

Involuti errorum tenebris Samagite,  
antequam evangelica doctrina collustra-  
rentur, nil de humani generis orbisque  
creatione norant, quæ dum ipsi ex sacris  
oraculis recenserentur, ridiculum hoc ac-  
cidisse narrat idem auctor : Contigit au-  
tem in prima plantatione, dum Samagite  
per magistrum Nicolaum Vanzik fratrem  
ordinis Prædicatorum regium prædicato-  
rem per interpretem instruerentur de fide,  
creatione mundi, & lapsu primi hominis  
Adæ, unus Samagitarum sufferre sermo-  
nem prædicantis non valens, in hæc verba  
prorupit : Mentitur, inquit, illustrissime  
Rex, sacerdos iste : asserit mundum crea-

tum fore cum sit homo non longæ æta-  
tis : sunt enim inter nos plures annorum  
numero seniores & centenarium numerum  
supergressi, qui creationem nullam recor-  
dantur, sed solem & lunam cæteraque sy-  
dera semper eisdem motibus luxisse referunt.  
Rex autem Volatisslaus cum silet juben-  
magistrum Vanzik creationem mundi non  
asseruisse in diebus suis incepisse, sed lon-  
ge ante declaravit, puta ante sex millia  
annorum & paulo post ordinatione divina  
provenisse. Hactenus Mathias Michovias  
cui Martinus Cromerus (a) de Samagitia  
ad Christi cultum adducta consentit, tra-  
ditque Vladislauum non modo in eo pii  
Regis, verum & doctoris & apostoli mu-  
nere perfundum, cum sacerdotibus linguæ  
Samagiticæ ignaris ipse evangelica do-  
ctrina barbaros, suggerentibus ipsi quæ  
dicturus facturusve erat sacerdotibus, in-  
strueret; utque religio altiores inter Sa-  
magitas radices ageret, & ab impiis de-  
inde hominibus non convelletur, diutius  
in ea provincia, quam statuerat, substi-  
tisse refert.

Objectis  
cujus-  
dam bari  
bari de  
mundi  
creatione.  
Ad eam  
respon-  
sum a  
Rege.  
(a) Crom-  
er. Pol.  
l. 18. Ste-  
phan. De  
malesick-  
us de  
Gnesien-  
arch. in  
Nicol.  
Tramha-  
i. Substitu-  
tia ad  
confir-  
mandam  
religio-  
nem.

Ha.

I. **H** Aberi cepti sunt Constantie solemn-  
episcoporum conventus anno a partu  
Virgineo quattodecimo supra millesimum  
quadragesimum indictione septima, in  
quibus Christiana res, sublati schisma-  
tis diffidit, restitueret visa est, & con-  
tra impij Wicleffi hæreses communita.  
Sed antequam de concilio actis dicere,  
aggrediamur, ea quæ ad ejus apparatus  
spectant delibabimus. Afferebat (a) Gre-  
gorio XII. hujusmodi præsum convoca-  
tio graviores metus ne in eo superiores  
essent adversarii. Itaque velut indictum  
sine apostolica autoritate evertere nifus  
est: cumque se verum Ecclesie pastorem  
esse ostenderet, addidit id concilii oecum-  
nenci nomine non exornandum, plura de  
Sigismundo Rege Romanorum conquestus,  
qui se Joanni XXIII. addixisset, ad quem  
decevit internuntios Joannem Domini-  
cumbertum ordinis Prædicatorum tit. S. Sixti præ-  
byterum Cardinalem, ac Joannem desti-  
gnatum a se patriarcham Constantinopo-  
litanaum, qui causæ suæ æquitatem illi  
exponerent, subjectasque literas porrige-  
rent.

Legatos  
mittit ad  
Sigismun-  
dum.

Gregorius, &c. charissimo in Christo ex  
desiderio nostro filio Sigismundo, &c. Re-  
gi illustri salutem & apostolicam benedi-  
ctionem.

Ex eo vidimus veritatem & justitiam  
nostram opprimi multifarie ab iis, qui  
multiplici errore nos impugnaverunt, &  
variis astutiis non cessant nos lacerare,  
quia super deductione & directione ad pu-  
rificum statum & omnibus clarum propositum  
pervenire non nostra quærendo cupientes ju-  
dicem in terris non habemus super justitia  
nostra, ad quem recursum habere potuerim-  
us : & ideo serenitatem tuam excitamus,  
in qua ex pluribus tuæ regie benignitatis  
providis actibus sæpius magnam fiduciam  
suscepimus, nos confortasti, & de tua  
virtute in Domino lætitiæ suscepimus am-  
pliores ; & quanto magis postea nos per-  
cepisti desolatos, & lucide videre potuisti  
has persecutiones nobis contingere, ut solet  
feri, ex dilectione Dei defensoribus veri-  
tatis sustentibus partem Domini, tanto  
gloriosius assurgere debuisti. Sed, o do-  
lor ! nimium partem Domini gravasti, cum  
per formam execogitaram secundum exigen-  
tiam subversionis factæ adversus catholicam  
Ecclesiam & thronum apostolicum, eidem  
serenitati ministratam, attigisti generale  
concilium ad quam formam potestas papa-  
lis condescendebat extreme pro pace & u-  
nitate Christianorum introducenda ; sed de-  
clinatus es partialiter ad particulare con-  
cilium apertum pacem turbare & errores nu-  
trire, ex qua declinatione robur usur-  
patoribus addidisti. At si ad Dominum  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.

cor effuderis conversas ad primam vir-  
tutem, non permittes nos confundi : quia  
ex eo pasimur & passi sumus, quoniam fi-  
deliter & recte ambulare volumus : quam  
rem per experientiam perpendere potuisti,  
quando per tunc venerabilem fratrem no-  
strum Andream archiepiscopum Spalatensem  
nobis ex parte tua persuadentem transitum  
ad viam concilii generalis, per quem re-  
sponsum dedimus, quod inceperamus per  
viam renuntiationis, & ideo per illam ten-  
debamus proficere sacratissimam unionem,  
sed si in desperationem duceremur, ad vi-  
am hujusmodi generalis concilii nos conver-  
teremus, sicut & fecimus. Si ergo lumen  
nostræ puritatis animadvertetis, sustine  
Dominum altissimum, qui te glorificabit :  
nos vero, qui continuo in varia & gravia  
impedimenta incidimus, remedia quæ pos-  
sumus libenter apponimus. Et ideo dilectos  
filios Joannem tit. S. Sixti presbyterum Car-  
dinalem & Joannem electum Constantinopo-  
litanaum nostros & Apostolicæ sedis nuntios  
ad providentiam tuæ regie celsitudinis præ-  
sentialiter destinamus, quos eidem in Do-  
mino commendamus. Dat. Arimini XVI. kal.  
novembris pontificatus nostri anno VIII.

Non modo ad Sigismundum Regem Ro-  
manorum ii nuntii a Gregorio missi fuere ;  
verum & ad Constantienses (b) conven-  
tus, ut in his ipsius causam adversus Pi-  
sanum concilium, a quo se inique exau-  
thoratum contendebat, tuendam susci-  
perent, ut ex subjectis literis patebit.  
Gregorius, &c. dilectis filiis Joanni tit.  
S. Sixti presbytero Cardinali Ragusino vul-  
gariter nuncupato, & Joanni in patriarcham  
Constantinopolitanum electo nostris & Apo-  
stolicæ sedis nuntiis.

Apostolica vocis sonus ad omnes confue-  
vit emitti, ut clamor patris audiat a fi-  
liis, & ad stuporem excessuum corda fide-  
lium excitentur. Videntes igitur quot &  
quanta, peccatis hominum exigentibus, per-  
niciosè secuta sunt & cumulantur quotidie  
ex injusta congregatione Pisana, quam dan-  
nant sacri canones, & acta in ea, & ra-  
tionabiliter considerantes, quod pernicio-  
siora sequerentur ex proxima congregatio-  
ne faciendâ Constantiæ, quæ ad prosecu-  
tionem dictæ congregationis Pisana facta  
est, ut scripta de illius ordinatione man-  
ta testantur, nisi efficax remedium pietate  
Altissimi apponatur, & volentes, ut tene-  
mur ex debito pastoralis officii, quantum  
nobis possibile fuerit, obviare, & pro Dei  
honore & animarum salute ac fidei Chri-  
stiana religione omnem nostram diligen-  
tiam, prout semper fecimus, adhibere : nos  
ad partes illas & locum Constantiæ ante-  
dictum duximus presentialiter destinandos,  
ut per vos pateat veritas & justitia no-  
stra.

II.  
Decernit  
legatum  
ad Con-  
stantien-  
conven-  
tus.  
(b) Lib.  
ult. ep.  
cur. p.  
23.

Eos ex-  
horrescit  
ut sibi exi-  
tiales.

Partis suæ  
justitiam  
illustran-  
dam effla-  
gitat.

A a a  
stra.

Horrendo modo se oppressum lamentatur.

straque puritas, ac voluntas, ad ea, que Dei sint, unionis, consolationis, & pacis populi Christiani. Et ut eo efficacius hac facere valeatis, quo nostra fueritis potestate fulciti, vobis hac omnia, ut pramittitur, agendi, excessus quoque & alia horribiliter attentata contra nos & catholicam Ecclesiam matrem, & magistram omnium atque dominam aperte omnibus demonstrandi, & attentata hujusmodi declarandi, impugnandi, & irritandi, modisque congruis & opportunis irritari & corrigi faciendi, ac cum omnibus, & singulis tam catholicis, quam schismaticis tractandi & procurandi salutem, pacem, & veram unionem ac reintegrationem dari populo Christiano plenam & liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, ratum & gratum habituri quidquid per vos pro predictis & circa predicta nostro nomine factum fuerit sive gestum; idque facturi usque ad satisfactionem condignam dante Domino, plenarie observari. Dat. Arimini XI. id. octobris pontificatus nostri anno VIII.

III.

Joannes Card. auctus mandatis amplissimis. (a) Ib. & p. 21. 22. & l. 4. p. 109. 110. (b) Lib. nli. p. 20. (c) S. Anton. 3. p. 11. 22. c. 6. §. 2. Controversum fuit an Pisanis conventibus esset dejectus Gregor. (d) Gobel. in Cosm. et. 6. c. 93. & annal. arch. Col. Schisma in Colonien. ecclesia.

Joannis pontificatus in controversiam vocatus.

Extant alie a Gregorio ad eisdem date literæ (a), quibus summam ipsis potestatem tribuit: tum præcipue Joanni Dominico provinciam dedit, ut in amplissimis illis cœtibus ipsius famam ab æmulorum malevolentia vindicaret, ac præfules (b) Joanni obsequentes ad suas partes traheret, legatique apostolici ea de causa munere in Germania ac Belgio insignivit. Profectum Constantiam Joannem Dominicum refert S. Antonius. (c) his verbis: Illuc quoque accessit Cardinalis Raguensis dominus Joannes Dominici ordinis Prædicatorum pro obedientia & parte Gregorii, qui a multis Deum timentibus & peritis adhuc reputabatur Pontifex summus, quamvis ab extra soli Malatestæ eum venerarentur. Verum tradit Gobelinus (d) hoc ipso anno in Germania, cum de Colonien. archiepiscopatu, vita functo mense aprili Friderico, inter Thidericum de Morta & Willelmum Montensem gravis controversia exorta esset, ac Joannes Sigismundi Regis Romanorum & Hungariæ rogatu Thidericum, utpote potioribus pollentem suffragiis confirmasset; aliam graviores de Joannis & Gregorii pontificatu recondidit controversiam proposito a Willelmo publico scripto in foribus ecclesiæ Colonien. quo disceptabat non Joannem, sed Gregorium pontificis apices iuste gerere: Dominus, inquit, Willelmus ab hujusmodi provisione tanquam de notorio intruso, nimirum Joanne XXIII. & pro ingressu simoniaco procedente facta ad unicum verum & indubitatum summum Pontificem & ad sedem Apostolicam & ad concilium generale Constantiæ tunc celebrandum appellavit, & in appellatione sua dominum Joannem Papam

non simpliciter Papam, sed dominum Joannem, quem Bononiensem, & quidam alii Papam modernum appellant, nominavit; & hanc appellationem suam valde ecclesiæ Colonien. publice fecit affigi; & nihilominus dominus Adolphus dux Montensis ad Gregorium pro confirmatione seu provisione domini Willelmi videlicet fratris sui legationem destinavit, & quoniam multi principes & domini cum domino Willelmo confederationem inierunt, guerra gravissima inter ipsas partes sunt oræ. Demum Thidericum, a quo Sigismundus Aquigrani coronam argenteam accepit (e), porum archiepiscopatu tradunt annales Colonien. (f) cedenteque Willelmo controversiam compositam narrat Gobelinus (g).

Cæterum dum agebat Constantiæ Joannes Dominicus cum insignia Gregorii hospiti foribus præfixisset, ea nocte diffecta fuere (h); reque in judicium deducta, lata sententia est in loco, qui Joanni pareret, desigi non debuisset. Qui porro impetrare non potuit, ut Gregorii insignia palam statueret, a votis admodum aberat, ut episcopus illos ad Gregorii obsequia traderet. Nec Sigismundus ab illo ad optata Gregorii flecti se sivit: imo gravissimis illum uris literis, ut Constantiam ad redintegrandum ecclesiarum fœdus se conferret; questusque est apud Gregorium, ipsum Ecclesiæ publicam offensionem afferre, & sacris abuti oraculis ad propagandum schisma, eaque in contrarios sensus obtorquere, exprobravitque quærere diffugia & latebras, neque audere concilio œcumenico se committere. Quæ sibi objecta refellere aggressus Gregorius causas addidit, ob quas conventum Constantiensem declinaret: primum a Christi vicarii & Petri successoris dignitate abhorre ad Joannis, quem intrusum vitio in pontificium solum contendebat, imperium indictis ab illo cœtibus interesse; eminere adeo apostolicum culmen, ut nullius concilii auctoritati obnoxium sit, neque a mortalibus, sed ab unico præpotenti Deo suam causam judicandam; hanc se ipsi commendare. Tum, adjectis nonnullis verborum officiis, Sigismundi benevolentiam sibi conciliare annisus est (i), deque sua sententia in Ecclesiæ pace constituenda a Cardinale S. Sixti & patriarcha Constantinopolitano ad ipsum legatis certiore factum iri.

Gregorius, &c. charissimo ex affectione nobis in Christo filio Sigismundo Romano Regi illustri,

Ex gratia omnipotentis Dei, in qua sincerissime confidimus, & a qua omnis iusta voluntas regitur, credimus serenitati tuæ respondisse, non ut ibi scandalum inferremus, aut alteri, sed potius ut te multosque ad honorem Dei & propriam excitemus moveremusque salutem. Hoc quidem

(e) Gobel. c. 94. (f) Annal. Colonien. in Thider. (g) Gobel. sup. c. 93. IV. Gregorii insignia præferre non permittitur. (h) Jac. Corret. in diar. ms. bibl. Vat.

Reprehensus Gregorius de propagato schismate a Sigism.

Causam suam ratur.

Contentit se non subici concilio.

(i) Lib. ult. ep. cur. p. 23.

Causam suam Christo commendat.

Purgat se non torquere in alio sum tenentur.

paterne affectionis est, que convenit officio dato nobis a Domino, licet indignis: nec Scripturas sacras ad repugnantem sensum traximus, seu ab alio trahi fecimus, sed illis usi sumus quas a Spiritu veritatis esse credimus, & fatemur sincere & pure absque dolo in defensionem veritatis & justitiæ catholicæ, quia illis diligimus armis defendi, qua Christianis optima sunt, juxta quod Apostolus docet: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; & infert: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica justitiæ, & calceati pedes in præparatione evangelii pacis, in omnibus fumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri, & galeam salutis assumite, & gladium Spiritus, quod est verbum Dei. Id cætera autem non duximus respondere per singula, non quia illa deditur, que christi affectu a tua serenitate suscepimus, verum ne videamur tecum contendere, vel dicamur te velle verbis circumvenire, quem deprecamur Dominum a nemine circumveniri posse; pro multis enim ea puca dicemus, que non fuerint silentio transounda.

Contentit Joannem intrusum esse & vocante intruso non parandum.

Non equidem, charissime ex affectione filii, latebras quærivimus, non concilium evitamus, quod longe canonice fieri auctoritate ex Christianorum universali cœtu optavimus. Quanto autem desiderio anhelaverimus ad illud absque interesse, ex scriptis & dictis aperte constare potest, & que ad illiusmodi concilium habendum operati sumus, manifestari possunt, si latebras quærivimus: quod enim ad vocationem intrusi catholicus successor B. Petri parere debeat, neque canones consentiant, neque sanctorum patrum mores. Miserramus tamen ante litera receptionem tuam legatos nostros ad serenitatem tuam, per quos discere amodo potuisti quanta cum sinceritate, quantaque cum charitate pacem Christianorum optamus, & quantum pro unionis ipsorum reintegratione efficaciter, quantum in nobis est, fuerimus operati. Et crede, fili serenissime, utique crede quod nihil omittere intendimus quod conferat salutem & vera paci Christianorum, nec timebimus propter illas animam nostram dare, pariter quoque pro divino honore servando & Apostolica sedis. Deus autem omnipotens, cujus judicium tanto amplius timere debemus, quantum a se solo nos judicandum servavit, judicare dignetur inter nos & adversarios nostros; illis tamen in eo quod erraverint misericordiam faciendo cum judicio. Denique causam Ecclesiæ sue sanctæ, & Apostolicæ sedis tutelam, nec non sinceritatem mentis nostræ commendamus sue Omnipotentis, & ejus gloriose Genitricis, & beatissimis Apostolorum principibus Petro & Paulo, qui ecclesiam Romanam plantaverunt sanguine suo, & ipsius constituti sunt a Deo principum defensores, &c. Dat. Arimini XIV. kal. decembris pontificatus nostri anno VIII. Tot implicita difficultatibus hæc lis visa est præfulibus Constantiensibus, ut censuerint, prætermisso judiciario ordine, Gregorium & Joannem ac Benedictum ad abdicanda pontificia insignia adigendos. Nunc a Gregorio ad Joannis gesta narratio traducenda est.